מעיון בתוכן ההסכם, בפרט בסעיפים העוסקים באופן פקיעת הקשר (ברצון חד צדדי באמצעות משלוח הודעה בכתב לצד השני - סעיף 16) ובהתחייבות למזונות לכל החיים גם לאחר פקיעת הקשר (סעיף 23), נראה בבירור שלא מדובר בהסכם שנערך לקראת נישואין עתידיים כדת משה וישראל אלא זהו הסכם ידועים-בציבור, ותו לא.

עם זאת יש להעיר כי בכותרת אימות ההסכם על ידי הנוטריון נכתב:

"אימות הסכם ממון שנכרת לפני הנישואין לפי סעיף 2 (ג 1) לחוק יחסי ממון בין בני-זוג, תשל"ג-1973"

ובהמשכו:

"...ולאחר שהסכם הממון המצורף באות א' (להלן - "ההסכם") הוקרא על ידי לבני הזוג ולאחר שבני הזוג הצהירו בפני כי עשו את ההסכם בהסכמה חופשית ובהבינם את משמעותו ותוצאותיו... חתמו בנוכחותי על ההסכם מרצונם הטוב והחופשי."

כלומר, מדובר כאן בהסכם ידועים-בציבור, אולם הוא אומת ואושר על ידי הנוטריון בהתאם לחוק יחסי ממון בין בני-זוג.

האם כשחלק מההסכם מתבטל, יתבטל עמו גם כל ההסכם?

ומה הדין כשחלק מהסכם הממון כבר קיים לאחר שהצדדים חתמו עליו? ומה אם חלק מהסכם אף קיים לאחר הנישואין?

ובכלל, האם מבחינה משפטית ניתן לאשר הסכם של ידועים-בציבור מכוחו של סעיף 2 לחוק יחסי ממון בין בני-זוג, התשל"ג-1973, כשאופי ההסכם איננו הסכם ממון של בני-זוג העומדים "לפני נישואין" כלשון החוק אלא של ידועים-בציבור?

בתמצית נאמר כי לפנינו שני נושאי דיון: הלכתי ומשפטי. בפן המשפטי יש לדון אם הסכם הממון הזה תקף ומחייב את הצדדים ממועד הנישואין ואילך אם לאו. בפן ההלכתי הנידון הוא בביטולו למפרע של ההסכם, בשל חיובי האישות שבאו מכוח הנישואין שלאחר מכן.

הנדון הראשון עוסק בתוקפו המשפטי המחייב של ההסכם - אם יכול הוא לחייב לאחר הנישואין. הנידון השני עוסק בביטול ההסכם למפרע, מכוחם של הנישואין.

### **פרשת מנדס ודונה גרציה**

נפתח בנידון השני שביסודו הוא נידון הלכתי טהור. כבר עסקנו בעבר בנושא זה באריכות. (ראו **תיק רבני נתניה מספר 764411/1** מיום כ"ה בתשרי תשע"א (3/10/2010) פורסם באתרים המשפטיים).

בפסק הדין 764411/1 הנ"ל הארכנו בפולמוס ההלכתי הנוקב שהסעיר בשעתו (לפני כארבע מאות שנה) את עולם ההלכה ועסק בירושת העתק של משפחת מנדס. משפחה זו הייתה אחת ממשפחות האנוסים העשירות והמכובדות ביותר בפורטוגל באותה תקופה.

ובמה דברים אמורים, בפסק דין של בית המשפט העליון בע"מ 7734/0 ובע"מ

: 8167/0

"בבואנו לבחון את תוקפו של הסכם ממון, נקודת המוצא הנורמטיבית מצויה בסעיף 2 לחוק יחסי ממון בין בני־זוג, תשל"ג - 1973 הקובע כדלהלן:

אישור ואימות

2. (א) הסכם־ממון טעון אישור בית המשפט לענייני משפחה... או בית הדין הדתי שלו סמכות השיפוט בענייני נישואין וגירושין של בני הזוג... וכן טעון שינוי של הסכם כזה אישור כאמור.

(ב) האישור לא יינתן אלא לאחר שנוכח בית המשפט או בית הדין שבני הזוג עשו את ההסכם או את השינוי בהסכמה חפשית ובהבינם את משמעותו ואת תוצאותיו..."

"לעיצומם של דברים, כשלעצמי מקובלת עלי במישור העקרוני העמדה שהציג בית המשפט לענייני משפחה לפיה לא יוכל צד להסכם ממון חתום שלא הוגש לאישור להישמע בטענה של העדר אישור לאחר שנהנה לאורך זמן מפרות ההסכם."

דברים אלה כרוכים בחובת תום הלב, החופה על המשפט האזרחי הישראלי כולו (ראו סעיפים 12,39 ו-61 (א) לחוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג - 1973). גם עתה נתפרסם פסק דין ע"י כבוד השופט רובינשטיין י"ד באדר ב התשע"ד (16.3.2014). אחר הפסק דין של המחוזי שניתן ביום יא כסליו תשע"ד 4.11.2013. כותב בית המשפט העליון ופוסק מפורשות כי כאשר בניזוג התנהלו על פי הסכם ממון זה אחר שנשאו כדמו"י והצדדים נהנו מזה לא תוכל להישמע טענה כי הסכם זה לא אושר וטעם הדבר כי חל לכאורה, השתק בגדרי תום לב, ואף השתק שיפוטי, ונצטט את עיקר הדברים :

**לדעה שלישית:** ההסכם בטל מיום תביעת הגירושין.

לפי כל הדעות מה שניתן כבר מכוחו של ההסכם - אין להשיב, אך מכאן ואילך אין להסכם תוקף מחייב.

3. בהתאם לאמור, התובע פטור ממזונותיה ומדורה, ומכתובתה (לדעת הרוב) של הנתבעת ועליה להתפנות מדירתו של התובע.

4. מזכירות בית הדין תואיל לקבוע לצדדים מועד לסידור גט.

ניתן ביום ב' בניסן התשע"ד (02/04/2014).